اليك عزيزى القارى مثال عملى بالارقام على شركه بها عسرمالى مع شرح النسب بالارقام والتعليق عليها رحم الله استاذنا الكبير محمد عثمان  استاذ التمويل والاستثما ر 
قائمه الدخل عن السنه  المنتهيه فى 31/12/200 

	2004
	2005
	بيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 

	410000

700

1000 

408300

370700

37600

3100

11900

1000
21600

800

1500

200

500
18600

400

1000

1000
21000

1900

4100
15000
	385000

1500

1500
381700

345000
36700

2200

800

12000
21500

1000

2000

500

500
17500

400

500

600
19000

2900
3100
13000
	اجمالى  المبيعات 

يطرح 

الخصم المسموح به 

مردودات المبيعات 

صافى المبيعات 
تطرح تكلفه المبيعات 
مجمل الربح 

تطرح مصروفات اداره الاعمال  

مصروفات اداريه وعموميه 

مصروفات تسويقيه 

قسط الاهلا ك السنوى 

الصافى 

تطرح مصروفات اخرى 
مخصصات 

مصروفات سنوات سابقه 

ديون معدومه 

تبرعات 

الصافى 

تضاف ايرادات اخرى 
ايرادات ا.م 
فوائد دائنه 

ايرادات سنوات سابقه 

صافى الربح قبل الفوائد والضرائب 
تطرح الفوائد 

تطرح الضرائب 

صافى الربح القابل للتوزيع 


قائمه المركز المالى عن السنه المنتهيه فى 31/12/2005

	2004
	2005
	بيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 

	8200

13700

49500

500
71900 

2400

2200
4600 

4400

23000

47000

75000 

149400
15600
31400

79000

6000

24000
(6600)
60000

4300

4000

1600
69900
69900
	8200

16300

56400

400

81300
6200

6100 

12300
3500

18000

36000

78000

144500
18600
37400
93000
7000
10000

(21500)
60000
5000

6000

1100
72100
72100

	الاصول الثابته 
اراضى 

مبانى 

الالات والمعدات 

اثاث ووسائل نقل 

اجمالى الاصول الثابته 
الاصول شبه الثابته 

انفاق استثمارى 
تكوين سلعى 

اجمالى الاصول شبه الثابته  

الاصول المتداوله 
نقديه 
مدينون 

ا.ق 

مخزون 
اجمالى الاصول المتداوله 

تطرح 

الخصوم المتداوله 

موردون 

ا.د 

قروض قصيره الاجل 

مخصصات 

حسابات دائنه 

صافى راس المال العامل 

يمول عن طريق 
راس المال 

الاحتياطيات 

مخصصات الاهلاك 

قروض طويله الاجل 

اجمالى مصادر التمويل 

اجمالى الاموال المستثمره فى المشروع  



معلومات متممه قيمه الانتاج عام 2004 ( 420000) وعام 2005 ( 400000) 

تكلفه الانتاج عام 2004 ( 231000) وعام 2005 ( 240000) 

عدد العمال عام 2004 ( 10000) وعام 2005 ( 10000) 

اجمالى الاجور عام 2004 (13000) وعام 2005 (14000) 
ملاحظات على قائمه المركز المالى السابقه 
الاصول الثابته + الاصول شبه الثابته + صافى راس المال العامل = ( تمول عن طريق ) راس المال + الاحتياطيات +المخصصات +قروض طويله الاجل 

واليك تحليل القوائم الماليه باستخدام النسب والمؤشرات الماليه 

اولا نسب قياس القوه الايراديه للاموال المستثمره فى المشروع 

*معدل العائد على الاستثمار = صافى الربح قبل الضرائب        ويعنى مايعود على المنشاه من استثمار 
                                                         اجمالى الاصول 

     اموالها . 
2004= 15000/225900= 6.6% 

2005=  13000/  238100 * 100 = 5.4% 

يلاحظ من النسب السابقه ان معدل العائد على الاستثماراقل من معدل الفائده على القروض قصيره الاجل والذى يحدده البنك المركزى 

اذن الشركه لا تحقق هدف تعظيم الربح حيث ان 

معدل ربحيه الجنيه مبيعات والذى = صافى الربح بعد الضرائب   اى مايحققه كل جنيه مبيعات من ربح 
                                                       صافى المبيعات 

2004 =  1500/ 408300 *100 = 3.6 % ( نسبه )
2005 = 13000/  381700 * 100= 3.4 % 

يتضح من النتائج السابقه ان معدل ربحيه الجنيه مبيعات اقل من ضعف معدل الفائده على القروض قصيره الاجل 
حيث يجب  ان يكون ضعف معدل الفائده على القروض قصيره الاجل والذى يحدده البنك المركزى 

وهذا يشير الى ارتفاع عناصر التكاليف التى تؤدى بدورها الى انخفاض ربحيه الجنيه مبيعات 

*معدل دوران الاصول :-
  ويعنى كام مره تدور الاصول الموجوده فى المنشاه (اى تباع وتشترى ).
النسبه المعياريه له كحد ادنى 5. 0 مره وكحد اقصى 9.0 مره 

( ملحوظه هامه جدا طالما انه يريد معدل دوران فان بسط النسبه يكون صافى المبيعات علطول ويختلف المقام حسب مايريده ) 

معدل دوران الاصول = ايرادات المبيعات ( صافى المبيعات او ايرادات النشاط الجارى ) 

                                                          اجمالى الاصول 

2004=  408300 / 225900= 1.8 مره ( مؤشر مالى ) 
2005 =  381700/ 238100 = 1.6 مره 
يلاحظ ان معدل دوران الاصول مقارنه بالنسبه المعياريه والتى اذا زادت عن 9. 0 مره يعنى الاتى 
تحول صافى راس المال العامل الى قيمه سالبه ( صافى راس المال العامل = الاصول المتداوله – الخصوم المتداوله) 

نقص السيوله الماليه فى الشركه 

الاعتماد المتزايد على الديون كمصادر تمويل مما يؤدى الى اختلال هيكل التمويل وهذا من اسباب عدم قدره الشركه على تحقيق هدف تعظيم الربح  ايضا فى حالتنا هذه النسبه اقل من الحد الادنى 

معدل العائد على حقوق الملكيه :-

والهدف منه هو قياس مدى قدره الشركه على تعظيم ثروه المساهمين 
معدل العائد على حقوق الملكيه = صافى الربح بعد الضرائب 

                                            اجمالى حقوق الملكيه 

2004 = 15000/68300 *100 = 22% 

2005 = 13000/71000 * 100 = 18.3 % 
وهذا المعدل ليست له نسبه معياريه بل يتم مقارنته بالعام الماضى وواضح من الارقام السابقه ان النسبه فى تناقص مما يعطى ايحاء بان الشركه فى تسير فى منحنى يتجه نحو عدم تحقيق هدف تعظيم ثروه المساهمين 

دليل الحساسيه :- 

ويقيس مدى اختلال هيكل التمويل فى الشركه 

والنسبه المعياريه له هى 2 حيث انه يجب الا تزيد عن 2 واذا زادت عن ذلك فان هذا يشير الى اختلال هيكل التمويل اى ان الشركه تعتمد فى تمويل نشاطها على مصادر التمويل الخارجيه 

دليل الحساسيه =  اجمالى الاصول 

                   اجمالى حقوق الملكيه 

2004 = 225900/ 68300 = 3.31 

2005 = 238100 / 71000 = 3.35 

يلاحظ انه يوجد اختلال فى هيكل التمويل 

ولا يسعنا هنا الا ان نطرح سؤال حيث ان فى حالتنا هذه لم تستطع الشركه تحقيق هدفى تعظيم الربح وتعظيم ثروه المساهمين لماذا ؟ 

هل يرجع ذلك الى انخفاض كفاءه اداء نشاط الانتاج والمشتريات والمخازن والافراد والتسويق والمبيعات والتمويل ولرد على هذا التساؤل ينبغى ان ناخذ النسب التاليه :- 
نسب قياس كفاءه اداء نشاط الانتاج والمشتريات والمخازن والقوى العامله والالات والمعدات 
معدل دوران الالات والمعدات :-
ويعنى كام مره الالات والمعدات تدور خلال الفتره الماليه اى يتم تغيرها 

والنسبه المعياريه له هى 0.5 مره الى 0.9 مره 

معدل دوران الالات والمعدات = ايرادات المبيعات ( ايرات النشاط الجارى ) 

                                                       قيمه الالات والمعدات 

2004 = 408300/ 49500 = 8.2 مره 

2005 = 381700/ 56400 = 6.8 مره 

اذن الالات يتم استغلالها بكامل طاقتها الانتاجيه 

معدل دوران المخزون :- 

يقيس كفاءه نشاط الشراء والتخزين .

معدل دوران المخزون = تكلفه البضاعه المباعه 
                                  متوسط المخزون 

متوسط المخزون = مخزون اول المده + مخزون اخر المده 

                                                 2 

معدل دوران المخزون الحد الادنى له 3 مره ولا يزيد عن 4 مره واذا قل عن 3 مره فان هذا يعنى وجود مخزون راكد وتالف 
اما اذا زاد عن 4 مره فان هذا يعنى وجود اسراف فى استخدام المخزون 

2004 = 370700/( 70000 / 75000 / 2 )=  5.1 مره 

2005 = 345000/( 75000 / 87000 /2 ) = 4.2 مره 

اذن فتره التخزين عام 2004 = 360يوم / 501 مره = 71 يوم 

      ///////////////////2005 = 360 يوم / 4.2 مره =  86 يوم 

ويعنى ذلك وجود اسراف  فى استخدام المخزون لا النسبه اكبر من 4 مره مما يدل على انخفاض كفاءه وظيفه الشراء والتخزين ويوجد ايضا اسراف فى استخدام المواد وقطع الغيار فى العمليات الانتاجيه 

انتاجيه العامل :- 
= قيمه الانتاج  

    عدد العمال  
2004= 420000/ 10000 = 42 جنيه 

2005 = 400000/ 10000 = 40 جنيه 

يلاحظ مما سبق تراجع انتاجيه العامل عام 2005 عن عام 2004 مما يؤدى الى انخفاض الكميه المنتجه ويرجع ذلك الى وجود مخزون كبير من المنتجات كامله الصنع  وعدم توافر الماده الخام بالمخازن بالكميه المطلوبه وفى الوقت المناسب 

صعوبه تسويق منتجات الشركه 

عدم قدره الشركه على توفير السيوله الماليه المطلوبه لنشاط الانتاج 

انتاجيه الجنيه اجر :- 

ويقيس مدى انتاجيه الجنيه اجر 

ليست له نسبه معياريه بل يقارن بالسنه السابقه 

= قيمه الانتاج 

    اجمالى الاجور 

2004 = 420000/ 13000 = 32.3 جنيه                  
2005= 400000/ 14000 = 28.6 جنيه 
من النتائج السابقه يتضح انخفاض انتاجيه الجنيه اجر عام 2005 عن عام 2004 ويرجع ذلك لنفس اسباب انخفاض انتاجيه العامل 

نسب قياس كفاءه نشاط التسويق والمبيعات :

نسبه مردودات المبيعات :-  

= مردودات المبيعات  

     اجمالى المبيعات 

2004 = 1000/ 410000 *100 = 24 % 

2005= 1800 / 385000 * 100 = 47 % 
النسبه تتجه نحو الارتفاع مما يدل على انخفاض كفاءه الرقابه على الانتاج والجوده اثناء اداء العمليه الانتاجيه مما ادى بالطبع الى ارتفاع نسبه مردودات المبيعات 

الخصم المسموح به :-  

هذه النسبه توضح وتشير الى صعوبه تسويق السلعه فى السوق 

= الخصم المسموح به 
     اجمالى المبيعات 
2004 = 700/ 410000 * 100 = 17% 

2005 = 1500/ 385000 * 100 = 47 % 

ويعنى ذلك ان الشركه تجد صعوبه فى تسويق منتجاتها فى السوق 

معدل دوران الاصول المتداوله :- 
= ايرادات المبيعات اوايرادات النشاط الجارى او صافى المبيعات 

                         اجمالى الاصول المتداوله
ويقارن بالسنه الماضيه 

2004 = 408300/ 149400 = 2.7 مره 

2005 = 381700 / 144500 = 2.6 مره 

ويشير ذلك الى انخفاض معدل دوران الاصول المتداوله عام 2005 عن عام 2004 ويعنى ذلك وجود اصول متداوله بطيئه الحركه مثل تضخم رصيد المدينون وا.ق لانخفاض كفاءه تحصيل مديونيات البيع الاجل اوتضخم رقم المخزون وهذا يرجع الى وجود مخزون راكد اوتالف اومخزون من المنتجات كامله الصنع او للسببين معا 
وانخفاض معدل دوران الاصول المتداوله يشير ايضا الى انحدار السيوله الماليه مما يؤدى الى زياده الاعتماد على مصادر التمويل الخارجيه كديون مما يودى الى اختلال هيكل التمويل 

واختلال هيكل التمويل يعنى تمويل الاصول طويله الاجل من مصادر ماليه قصيره الاجل والعكس 

فتره التحصيل :- 
تقارن بالسنوات السابقه 

فتره التحصيل = اوراق القبض 

                 متوسط المبيعات اليوميه 

متوسط المبيعات اليوميه = صافى المبيعات 

                                       360 

2004 =4700/( 408300/360) = 41 يوم 

2005 =36000/ ( 381700/360 ) = 34 يوم 

هذه النسبه تقارن بمهله الدفع 

مهله الدفع = اوراق الدفع  
               متوسط المبيعات 

2004= 31400/(408300/360)= 28يوم 

2005 = 37400/ ( 381700/360 ) = 35يوم 

ويعنى ذلك انه بالنسبه لسنه 2004 يحصل المستحق فى 41 يوم ويدفع المستحق عليه فى 28 يوم 

وسنه 2005 يحصل المستحق عليه بعد 34 يوم ويدفع المستحق عليه فى 35 يوم 

صافى المركز الائتمانى التجارى = مهله الدفع فتره التحصيل 

2004 = 28- 41 = (21) يوم 

2005 = 35 – 34 = 1 يوم 

كفاءه تحصيل مديونيات البيع الاجل تتوقف على ان تكون مهله الدفع اكبر من فتره التحصيل 
اذن زياده مهله الدفع عام 2005 عن عام 2004 يعنى تاخر الشركه فى سداد الالتزامات الماليه المستحقه للموردين فى مواعيدها نظرا لانخفاض السيوله الماليه 

تحليل كفاءه نشاط التمويل :- 

نسبه التداول:-
وتعنى هامش تغطيه الاصول المتداوله للخصوم المتداوله ( باختصار الفلوس الى ليه تغطى الى عليا كام مره ) 

والنسبه المعياريه له كحد ادنى 1:1 

نسبه التداول = اجمالى الاصول المتداوله  

                   اجمالى الخصوم المتداوله 

2004 = 149400/ 156000 = 95.  : 1                           2005 = 144500/ 166000 = 87. : 1 

الشركه تعانى من عسرمالى تزيد فى الشركه وهى تعانى حاله من حالات العسرالمالى 

نسبه السيوله :-  

يجب ان تكون اكبر من 100% او اكبر من 1 صحيح 
نسبه السيوله = اجمالى الاصول المتداوله – المخزون  

                          اجمالى الخصوم المتداوله 

2004 = 149400 – 75000 / 156000 = 48 % 

2005 = 144500- 87000 / 166000 = 35% 

كل جنيه مستحق لى لايستطيع الاسداد 35 % من الجنيه الى عليا عام 2004 وكذلك عام 2005 لايستطيع سداد الا 35 % من الى عليا 

انخفاض نسبه السيوله عن ا00% او واحد صحيح يعنى عدم قدره الشركه على سداد الالتزامات قصيره الاجل المستحقه عليها فى مواعيدها لا نحدار السيوله الماليه الذاتيه الامر الذى يؤدى الى التوسع فى استخدام الديون كمصادر ماليه او الامر الذى يؤدى الى زياده الاعتماد على مصادر التمويل الخارجيه كديون 
نسبه المديونيه :- 

او نسبه مصادر التمويل الخارجيه 

=اجمالى الخصوم المتداوله + مجموع الخصوم طويه الاجل – المخصصات 

                                       اجمالى الاصول 

2004 = 1600+(156000-6000) / 225900 = 67 % 

2005 = 1100 + (166000- 7000 / 238100 = 67.2 % 

النسبه المعياريه لنسبه المديونيه الا تزيد عن 50% لانها لو زادات عن ذلك فان هذا يدل على نتيجتين 

1 – الاعتماد على الديون او مصادر التمويل الخارجيه كمصادر ماليه لتمويل النشاط الجارى 

2 – ضعف مصادر التمويل الذاتيه 

نسبه مصادر التمويل الذاتيه :- 

= 100% - نسبه المديونيه ( الباقى هو نسبه التمويل الذاتى ) 

2004 = 100% - 67%= 33% 
2005= 100% - 67.2% = 32.8% 

النسبه المعياريه لها الا تقل عن 50% اى ان نسبه المديونيه يجب الا تزيد عن 50% وبالتالى نسبه مصادر التمويل الذاتيه يجب الاتقل عن 50%  وبالتالى فالشركه تعتمد بشكل كبير على مصادر التمويل الخارجيه .
